
COMUNE DI SAN LUCA
(PROV. DI REGGIO CALABRIA)

DETERMINAZIONE

NUMERO

128
SETTORE

AREA TECNICA E
TECNICO - MANUTENTIVA

DATA

10.05.13
NUM. GENERALE

OGGETTO: Lavori di "Rifacimento acquedotto comunale: Fontanelle - Ferrullà - Scaramuzza -
Croce".-
Conferimento incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, relazione
geologica — geotecnica, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione.-
R.T.P. ing. Giuseppe Cuzzilla, ing. Michele Turco, ing. Brunella Aiello e geol.
Vincenzo Longo.-

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
E TECNICO - MANUTENTIVA

PREMESSO:
che nel programma della Legge Regionale n. 24/1987 - art. 42, comma 1 L.R. n. 47/2011 risulta
finanziato un intervento progettuale relativo al "Rifacimento acquedotto comunale" per un
importo di € 150.000.00;

- che con Decreto D.G. n. 13794 del 03/10/2012 del Dirigente della Regione Calabria -
Dipartimento n. 9, Settore n. 2 - è stato identificato nel Comune di San Luca il soggetto
attuatore per i lavori "Rifacimento acquedotto comunale" per l'importo di € 150.000,00;

che con Deliherazione G.C. n. 16 del 01/03/2013 è stato approvato il progetto preliminare
relativo ai lavori di "Rifacimento acquedotto comunale: Fontanelle - Fermila - Scaramuzza -
Croce" per l'importo complessivo di € 536.000,00;

che nella medesima Deliberazione è stato dato atto che la somma residua di € 386.000,00 sarà
posto a carico del bilancio comunale attraverso l'accensione di un mutuo presso la Cassa
Depositi e Prestiti;

che con propria determinazione n. 091 del 10/04/2013 con cui è stato approvato lo schema
dell'avviso per l'affidamento dell'incarico relativo all'incarico di redazione del progetto
definitivo ed esecutivo, della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza, della
redazione di una relazione geologica-geotecnica relativa ai lavori in oggetto indicati;

che dal verbale di gara redatto in data 30/04/2013 si evince che la R.T.P. ing. Giuseppe
Cuzzilla, ing. Michele Turco, ing. Brunella Aiello e geol. Vincenzo Longo è rimasta
aggi ud i e atari a dell'incarico relativo alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, della



direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza, della redazione di una relazione
geologica-geotecnica, per l'importo complessivo di € 40.250,00, oneri previdenziali e IVA
inclusi;

VISTO lo schema del disciplinare per il conferimento di incarico professionale relativo alla
redazione del progetto definitivo ed esecutivo, della direzione dei lavori e del coordinamento della
sicurezza, della redazione di una relazione geologica-geotecnica inerente i lavori in oggetto
indicati, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la Disciplina degli Incarichi Professionali, approvato
con Deliberazione della Commissione Straordinaria (di competenza del Consiglio Comunale) n. 30
del 26/03/2001;

RITENUTO necessario provvedere al conferimento dell'incarico relativo alla redazione del
progetto definitivo ed esecutivo, della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza,
della redazione di una relazione geologica-geotecnica;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di conferire, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, alla R.T.P. ing. Giuseppe Cuzzilla,
ing. Michele Turco, ing. Brunella Aiello e geol. Vincenzo Longo, rimasta aggiudìcataria
dell'incarico relativo alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, della direzione dei
lavori e del coordinamento della sicurezza, della redazione di una relazione geologica-
geotecnica, per l'importo complessivo di € 40.250.00. oneri previdenziali e IVA inclusi;

3) Di approvare lo schema del disciplinare per il conferimento di incarico relativo alla redazione
del progetto definitivo ed esecutivo, della direzione dei lavori e del coordinamento della
sicurezza, della redazione di una relazione geologica-geotecnica inerente i lavori di
"Rifacimento acquedotto comunale: Fontanelle - Fermila - Scaramuzza - Croce", che si allega
alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica, Tecnico-
Manutentiva e di Vigilanza, ing. Antonella Catanzariti:

5) Di dare atto che, ai sensi dell'ari. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, il codice C.I.G. è
il seguente: ZA40973CD5;

6) Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell'Area EconomicoFinanziaria per i
provvedimenti di cui all'ari. 151. comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e all'Ufficio di Segreteria
per quanto di competenza.



Reg. del

COMUNE DI SAN LUCA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

UFFICIO TECNICO
Corso Corrado A/varo ti, 2 89030 San Luca RC

Te/e fono 0964 985012 Fax 096-4 985720

Lavori: "Rifacimento acquedotto comunale: Fontanelle - Fermila - Scaramuzza - Croce".-

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RELAZIONE

GEOLOGICA - GEOTECNICA, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO SICUREZZA

CIÒ: ZA40973CD5

L'anno il giorno del mese di presso l'Ufficio Tecnico del Comune di San Luca
sono presenti:

a) l'ing. Antonella Catanzariti, Responsabile dell'Area Tecnica - Tecnica Manutentiva e di Vigilanza del
Comune di San Luca, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e
nell'interesse del Comune di San Luca (C.F. 81002990802);

b) King. Giuseppe Cuzzilla, nato a Casignana (RC) il 17/04/1970 (C.F. CZZGPP70D17B966G)
Iscrizione Albo Professionale degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 2181, nella qualità di
capogruppo dell'A.T.P. ing. Giuseppe Cuzzilla. ing. Michele Turco, ing. Brunella Aiello e geol.
Vincenzo Longo, di seguito definita A.T.P.;

PREMESSO che con determinazione n. ___ del __, ai sensi del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, si
stabiliva di affidare all'A.T.P. ing. Giuseppe Cuzzilla. ing. Michele Turco, ing. Brunella Aiello e geol.
Vincenzo Longo l'incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, della
direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza, della redazione di una relazione geologica-
geotecnica dei lavori "Rifacimento acquedotto comunale: Fontanelle - Fermila - Scaramuzza -
Croce";

CIO' PREMESSO le parti, che dichiarano di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del
presente ano, convengono e stipulano quanto appresso:

Ari. 1 - Oggetto del disciplinare.
1. II Comune conferisce all'A.T.P. ing. Giuseppe Cuzzilla, ing. Michele Turco, ing. Brunella Aiello e

geol. Vincenzo Longo l'incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo,
della direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza, della redazione di una relazione
geologica-geotecnica dei lavori "'Rifacimento acquedotto comunale: Fontanelle - Ferrullà -
Scaramuzza - Croce";

2. L'A.T.P. svolgerà l'incarico secondo le direttive del responsabile unico del procedimento.



Art. 2 - Prestazioni richieste.
1. L'incarico per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative ricomprende tutte le attività di

supporto - nessuna esclusa - necessaire e connesse allo svolgimento dei compiti del responsabile del
procedimento per le fasi della redazione del progetto definitivo ed esecutivo, della direzione dei lavori
e del coordinamento della sicurezza, della redazione di una relazione geologica-geotecnica.

2. AH'A.T.P. è richiesto tutti gli elaborati progettuali previsti dal regolamento emanato con D.P.R. n.
207/2012.

3. L'A.T.P. non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le attività relative, a rilievi, a
misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio. Resta
comunque impregiudicata la responsabilità del progettista.

4. L'A.T.P. si impegna a tenere contatti e rapporti con l'amministrazione comunale per sottoporre
all'esame le soluzioni proposte, nonché a partecipare alle iniziative promosse dall'amministrazione
comunale per presentare e illustrare fasi e soluzioni progettuali nelle sedi pubbliche.

Art. 3 - Tempi di esecuzione.
1. Tutti gli elaborati dovranno essere consegnati all'amministrazione comunale in cinque copie, nei

seguenti termini: progetto esecutivo entro 45 giorni a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente
disciplinare.

2. Qualora la presentazione degli elaborati progettuali oggetti dell'incarico venisse ritardata oltre i termini
stabiliti nel precedente articolo, salvo proroghe che potranno essere concesse dall'Amministrazione
comunale per giustificati motivi, l'incarico si riterrà risolto, senza alcun altro provvedimento, ed il
professionista obbligato a risarcire i danni causati a seguito della revoca del finanziamento.

3. E1 in facoltà dell'amministrazione comunale concedere eventuali proroghe sulla data di presentazione
degli elaborati, qualora il ritardo derivi da fatti e avvenimenti non dipendenti dalla volontà del
professionista.

4. Il progetto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'amministrazione, la quale potrà - a suo
insindacabile giudizio - darvi o meno esecuzione, come anche introdurvi - nel modo e con i mezzi che
riterrà più opportuni - tutte quelle varianti ed aggiunte che - a suo insindacabile giudizio - fossero
riconosciute necessarie, senza che dal progettista possa essere sollevate eccezioni di sorta.

Art. 4 - Modifiche al progetto.
1. L'A.T.P. si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già presentato, tutte le modifiche che siano

ritenute necessarie, a insindacabile giudizio dell'amministrazione, fino alla definitiva approvazione del
progetto stesso, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi.

2. L'A.T.P.. inoltre, si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già approvato dall'Amministrazione,
tutte le modifiche che siano ritenute necessarie dalle competenti autorità, a cui il progetto sia sottoposto
per l'ottenimento dei pareri e/o autorizzazioni previsti dalle normative vigenti e applicabili alla
realizzazione in questione, senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi.

3. Nell'eventualità che, nel corso della esecuzione dei lavori, l'amministrazione ritenesse necessario
introdurre varianti od aggiunte al progetto stesso, il progettista avrà l'obbligo di redigere gli elaborali
necessari ed avrà diritto ai compensi che spettano a nonna del presente disciplinare.



Art. 5 - Importo complessivo delle competenze.
1. Il compenso, per l'espletamento dell'incarico oggetto del presente disciplinare ammonta

complessivamente a euro di € 40.250,00 (quarantaduecentocinquanla/00), oneri previdenziali e IVA
inclusi;

2. In caso di incarichi collegiali, di associazioni anche temporanee o comunque a più professionisti,
il compenso di cui al comma precedente sarà unico e corrisposto come se fosse un unico
professionista.

Art. 6 - Modalità di pagamento.
1. Il pagamento delle competenze - di cui al precedente ari. 5 - sarà effettuato modo seguente:

a) i compensi per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva saranno corrisposti al
professionista entro 60 giorni dalla consegna dei relativi progetti;

b) i compensi inerenti la Direzione dei Lavori saranno corrisposti al Professionista incaricato in
diversi acconti in corrispondenza agli stati di avanzamento. Tali acconti saranno ragguagliati
all'importo degli stati di avanzamento medesimi e il loro pagamento dovrà aver luogo entro 60
giorni dalla presentazione della relativa fattura.

2. Il pagamento in ogni caso avverrà solo dietro presentazione di regolare fattura.

Art. 7- Polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale.
1. Ai sensi dell'ari. 111. comma 1, del codice dei contratti, i progettisti devono munirsi, a far data

dall'approvazione del progetto esecutivo, di una polizza di responsabilità civile professionale per i
rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza per tutta la durata dei lavori e
sino alla data di emissione del certificalo di collaudo provvisorio.

Art. 8 - Controversie.
1. Per tutte le controversie, trovano applicazione gli articoli 239,240 e 241 del codice dei contratti.

Art. 9 - Spese contrattuali.
1. Sono a carico dei professionisti tutte le spese di copiatura, bolli ed eventuale registrazione, nonché le

imposte e lasse nascenti dalle vigenti disposizioni, ivi compresi i diritti di segreteria.

Art. 10 - Obblighi dei professionisti relalivi alla tracciabilità dei flussi finanziari.
1. L'A.T.P. assume tulli gli obblighi di Iracciabililà dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. Qualora il professionista non rispetti la normativa sui
flussi finanziari di cui alla legge n 136/2010 per i movimenti finanziari relalivi al presenle disciplinare,
lo slesso dovrà intendersi risollo di diritto secondo quanto disposto dall'alt 3. e. 8, della legge n
136/2010;

2. L'A.T.P. si impegna, in caso di sub-appalto, a dare immediata comunicazione alla slazione appaltante
ed alla Prefettura-Ufììcio Territoriale del Governo della Provincia di Reggio Calabria della notizia
dell'inadempimento della propria controparte (subappallalore/subconlraente) agli obblighi di
tracciabililà finanziaria;

3. L'A.T.P. si impegna ad utilizzare uno o più conti correnti, accesi presso banche o presso la società
Poste Ilaliane S.p.A. dedicali alle commesse pubbliche per i movimenli finanziari relalivi alla geslionc
del presenle disciplinare, ovvero ad utilizzare allri strumenti che consentono la piena tracciabililà delle
operazioni, pena la risoluzione del presenle disciplinare;

Art. 11 - Normativa di riferimento.



1. Per quanto non espressamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla normativa, sia
nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici.

Il Responsabile dell'Area Tecnica II capogruppo dell'A.T.P.
(ing. AntonellaCatanzariti)



AL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA - MANUTENTIVA
F.to Ing. Antonella Catanzariti

VISTO: per la regolarità contabile.
Si attesta la copertura finanziaria e le relative imputazioni della Spesa

Data

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Ferdinando Musolino

^ 2^0

^t'do Mugolino)


